
Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração 

Penitenciária Coordenação de Contratos 

 

 

1 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Avenida João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492 

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3251-3016– E-mail: ccont@seap.pa.gov.br 

PROCESSO: 2020/866328 

 

APOSTILAMENTO Nº. 05 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 096/2021 - SEAP 

 

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 096/2021/SEAP/PA VISANDO À 

ATUALIZAÇÃO DA CLÁUSULA QUARTA: DO PREÇO E DA FORMA DE 

PAGAMENTO, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE 

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A EMPRESA ÁGUA NORTE – 

TRATAMENTO DE ÁGUA E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA - EPP, INSCRITA 

NO CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA Nº 15.622.879/0001-80 COMO 

CONTRATADA, QUE TEM POR OBJETO A MANUTENÇÃO CORRETIVA E 

PREVENTIVA DAS ETE’S COMPACTAS (ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 

ESGOTO) INSTALADAS EM TODAS AS UNIDADES PENITENCIARIAS DO 

ESTADO DO PARÁ. 

 

Visando alteração na Cláusula Quarta: Do Preço e da Forma de Pagamento, constante no 

Contrato Administrativo n° 096/2021/SEAP/PA, na forma abaixo: 

 

ONDE SE LÊ: LEIA-SE: 

CRRPA UCR SANTA IZABEL III 

URRS TUCURUÍ UCR TUCURUÍ 

 

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas. 

 

Belém, na data da assinatura. 

 

 

 

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

 

 

MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:577404
7

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO SIROTHEAU 
CORREA RODRIGUES:5774047 
Dados: 2024.08.13 17:40:40 
-03'00'



diário oficial Nº 35.927  59Segunda-feira, 19 DE AGOSTO DE 2024

Município de Marabá para o municipio de Altamira no período de 18/08 à 
14/09/2024, retaguarda de habilitação na Ciretran de Altamira, no período 
de 18/08/24 a 14/09/2024. Justificamos a solicitação com pernoite e aos 
finais de semana no município de destino, tendo em vista que serão eco-
nomicamente inviáveis os deslocamentos diários.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Wilson Elias da Silva AUXILIAR DE TRÂNSITO MARABÁ 57175578/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1109789

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 688/2024-DGP/SEAP Belém, 14 de agosto de 2024.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA de nº 162/2024-GAB/SEAP de 23/07/2024;
Resolve:
Art. 1º Conceder 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor 
LAERDNEI GOMES VIEIRA, (mat. 5971230/1), Policial Penal, no período de 
04/08/2024 a 23/08/2024.
Art. 2º Os efeitos desta PORTARIA retroagem a 04 de agosto de 2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1110180

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 689/2024 - DGP/SEAP Belém, 14 de agosto de 2024
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA de nº 162/2024-GAB/SEAP de 23/07/2024;
Resolve:
Art. 1º Conceder 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE à 
servidora BEATRIZ ALVES FERREIRA (mat. 5970459/1), Policial Penal, no 
período de 31/07/2024 a 26/01/2025.
Art. 2º Os efeitos desta PORTARIA retroagem a contar de 31 de julho de 
2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1110175

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 684/2024/DGP/SEAP
Belém, 13 de agosto de 2024.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 162/2024/GAB/SEAP, de 23/07/2024;
Resolve:
Art. 1º Designar a servidora LUANA MONTEIRO PANTOJA (mat. 5970427), 
para responder pela Coordenação Administrativa na Unidade de Custódia 
e Reinserção de Santa Izabel III, no período de 02 de setembro a 1º de 
outubro de 2024, em substituição ao titular DENY AMARO DA GAMA (mat. 
5977078), que estará de férias regulamentares.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1109768

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 173/2024 – GAB/SEAP
Belém, 14 de agosto de 2024.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
 RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição à servidora BRUNA DE SOUSA SILVA INETH - Ma-
trícula Funcional nº 57210532, designar o servidor CARLOS JOSÉ MOISÉS 
CALADO DE MOURA – Matrícula Funcional n° 5969718, para atuar como 
Fiscal Titular, e permanecendo a servidora CHRISTIANE TAVARES DUAR-
TE – Matrícula Funcional nº 5957640, como Fiscal Suplente do Contrato 
Administrativo nº 075/2023/SEAP/PA, celebrado entre a empresa F F DE 
ALENCAR LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA – SEAP/PA, cujo objeto é a aquisição de bens de consumo (ma-

teriais de expediente), para suprir a demanda desta Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária do Estado do Pará – SEAP/PA.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1110177

.

.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO: 2020/866328
APOSTILAMENTO Nº. 05 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
096/2021 - SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 096/2021/SEAP/PA VISANDO À ATUA-
LIZAÇÃO DA CLÁUSULA QUARTA: DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO, 
FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA - SEAP E A EMPRESA ÁGUA NORTE – TRATAMENTO DE ÁGUA E 
SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA - EPP, INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL 
DE PESSOA JURÍDICA Nº 15.622.879/0001-80 COMO CONTRATADA, QUE 
TEM POR OBJETO A MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DAS ETE’S 
COMPACTAS (ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO) INSTALADAS EM 
TODAS AS UNIDADES PENITENCIARIAS DO ESTADO DO PARÁ.
Visando alteração na Cláusula Quarta: Do Preço e da Forma de Pagamen-
to, constante no Contrato Administrativo n° 096/2021/SEAP/PA, na forma 
abaixo:

ONDE SE LÊ: LEIA-SE:
CRRPA UCR SANTA IZABEL III

URRS TUCURUÍ UCR TUCURUÍ

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 13 de Agosto de 2024.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 1109876

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 03857/2024/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
Destino: Acará;
Período: 26/06/2024 a 26/06/2024;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: Conduzir VTR com a escolta e 01 (uma) PPL em caráter de Ses-
são de Julgamento pelo Tribunal do Júri.
5973144; Jaymerson da Silva Barboza; Policial Penal; Valor Unitário: R$ 
247,07; importância a ser paga: R$ 123,54; Lotação: Unidade de Custódia 
e Reinserção de Castanhal;
Objetivo: Realizar a escolta de 01 (uma) PPL em caráter de Sessão de 
Julgamento pelo Tribunal do Júri.
5970723; Joilson Morais Pereira; Policial Penal; valor unitário: R$ 247,07; 
importância a ser paga: R$ 123,54; Lotação: Unidade de Custódia e Rein-
serção de Castanhal;
Objetivo: Realizar a escolta de 01 (uma) PPL em caráter de Sessão de 
Julgamento pelo Tribunal do Júri.
5972802; Leandro Neves da Paixao; Policial Penal; valor unitário: R$ 
247,07; importância a ser paga: R$ 123,54; Lotação: Unidade de Custódia 
e Reinserção de Castanhal;
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
Ordenador: Luiz André Conceição Maués

Protocolo: 1110182
PORTARIA Nº: 03560/2024/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
Objetivo: Apresentar o réu até o hospital Maradei para realização de cirur-
gia em caráter de urgência.
Destino: Belém;
Período: 05/06/2024 a 06/06/2024;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
54186783; Diego Patrick de Souza Rodrigues; Policial Penal; valor unitário: 
R$ 247,07; importância a ser paga: R$ 370,61; Lotação: Central de Cus-
tódia Provisória de Marabá;
5973518; Rogerio Deodato da Silva; Policial Penal; valor unitário: R$ 
247,07; importância a ser paga: R$ 370,61; Lotação: Central de Custódia 
Provisória de Marabá;
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
Ordenador: Luiz André Conceição Maués

Protocolo: 1110184
PORTARIA Nº: 03855/2024/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
Destino: Ananindeua;
Período: 07/05/2024 a 11/05/2024;
Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia);
Servidor(es):


